Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 678–679².

Collegio vestro biblico et, quam impenditis, industriae ex animo gratulor atque felices successus ex benedictione coelica precor, certus Ecclesiae nostrae rectius consultum iri, si, qui aliquando illius gregibus praeficiendi sunt, studiorum tempore non aliis scientiis magis animum replere studeant quam illis
 5 vere sacris; hoc enim qui latice largius et decenter haustu suam praecipue sitim restinxit eiusque copiam intra se collegit, ex eius imprimis ore suo tempore rivuli vivi egredientur irrigandis pluribus et foecundandis.

Nec felicius a Scholastica Theologia, quae a B. Luthero³ magno molimine ex Ecclesia nostra eiecta, nescio, quo infortunio multis in locis per posticum
 10 irrepsit, amore vivida ingenia et quae, quod agant, habere volunt, abstrahi possunt, quam si in nobiliori illo studio decurrere doceantur omnesque huic vires impendere.

Ita cum monstrum istud Theologiae ex mixtione Sacrarum literarum et prophetiae Aristotelicae prognatum Ecclesiam DOMINI corruperit, Papismi
 15 non ultimum fundamentum, Ecclesiae non aliud magis accedere commodum potest, quamsi Theologia pura maneat ab omnibus humanae rationis commentis atque adeo ex solis Spiritus divini oraculis fideliter reperatur.

8 Scholastica Theologia: cj] Scholasticae Theologiae: D.

¹ Dieser Brief ist abgedruckt in: ILLGEN, *Ex Collegio Philobiblico*, S. 14f. Daß er nicht an das erste, im Jahr 1686 gegründete, Collegium Philobiblicum (s. Brief Nr. 3) geschrieben ist, begründet er so: „Has epistolas [scil. weitere Briefe Speners an die später gegründeten Collegia in Leipzig; zu diesen s. Dresdner Briefe, Bd. 1, Briefe Nr. 83 und Nr. 155] non ad Collegium Philobiblicum Lipsiense proprie sic vocatum, sed ad illa, quae indicavimus, scriptas esse, partim ex earum argumento partim inde apparet, quod schedula quaedam in cista illius asservata, quae omnes Speneri epistolas ad hoc ipsum missas recensit, earum, quas huic libello adiiciendas curavi, plane nullam facit mentionem.“

² Erneut abgedruckt in: ILLGEN, *Ex collegio Philobiblico*, S. 14f.

³ Martin Luther (1483–1546).

O beatum aevum, quod huic uni se sacrabit meditationi! O beatos, qui magis magisque ad eam contendunt pluresque suo exemplo ad unius huius necessari⁴ curam trahunt!

20

Die 12. Febr. anno 1689.

⁴ Vgl. Lk 10,42.

22. An [Jacob Dornkrell von Eberhertz in Lüneburg]¹

Dresden, 13. Februar 1689

Inhalt

Berichtet, daß die Anliegen von Dornkrell von Eberhertz bislang noch nicht im Dresdner Oberkonsistorium besprochen wurden. – Geht näher auf das Werk Dornkrells „Der Kirchen=Mangel“ ein und begründet seine Meinung, daß bei aller Bedeutung der kursorischen Lektüre der Bibel in öffentlichen Gottesdiensten die erklärende Predigt für das heilsame Verständnis des Textes notwendig sei und die Lektüre der ganzen Bibel eher privat vorgenommen werden möge: Der Quantität der Bibelkenntnis ist die Qualität des Heilsnotwendigen vorzuziehen. – Erläutert, was er für den Zweck der Predigt hält: Sie soll sich nicht an rhetorische Regeln klammern, sondern so gestaltet sein, daß sie der Erbauung dient; dies geschieht durch Erklärung des Textes und seine Schlußfolgerungen für Lehre, Leben und Trost. – Weist die Behauptung zurück, der Bibeltext sei nur in seiner eigenen sprachlichen Form wirksam; vielmehr eigne der verkündigten Sache, die auch in den menschlichen Worten der Predigt, ausgedrückt wird, göttliche Kraft. – Auch die Auslegung des Bibeltextes ist in diesem Sinne Wort Gottes. – Das langsame, meditierende Lesen der Bibel ist hilfreicher als das Lesen großer Abschnitte nach einer strengen Ordnung, bei der die Feinheiten des Textes nicht beachtet werden können. Deswegen ist die private kontinuierliche Lektüre der Bibel, aber nicht in einer festgelegten Menge, sinnvoller als die öffentliche.